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Abstrakt bakalářské práce:

Guillain-Barré syndrom patří mezi akutní získané zánětlivé neuropatie postihující

periferní nervový systém. Projevuje se nejčastěji symetrickou slabostí, myalgiemi,

parestéziemi či dysestéziemi, areflexiemi až přechodnou kvadruplegií. Postupuje od dolních

končetin kraniálním směrem. Může vést k ventilační insuficienci a autonomním dysfunkcím.

Postihuje i osoby v produktivním věku a ovlivňuje mimo jiné jejich schopnost pracovat.

Ergoterapeuti se mohou specificky zaměřit i na možnosti pracovního uplatnění osob s Guillain-

Barré syndromem a pomoci jim s návratem do zaměstnání v rámci cílených

ergoterapeutických intervencí prováděných ve zdravotnických či sociálních zařízeních nebo

v ergodiagnostických centrech.

Cílem bakalářské práce bylo provést podrobné ergoterapeutické vyšetření zaměřené na

možnosti pracovního uplatnění tří osob s Guillain-Barré syndromem v produktivním věku.

Proto s nimi byly provedeny rozhovory, pozorování, funkční hodnocení a několik vybraných

standardizovaných testů využívaných v rámci ergodiagnostik pro zhodnocení pracovních

schopností a dovedností potřebných pro návrat do zaměstnání.

Z provedených vyšetření byly vypracovány a následně porovnávány ukázky dvou verzí

závěrů a doporučení. Jedna verze je určena pro zdravotnický personál, druhá verze slouží jako

ukázka dílčí ergoterapeutické zprávy z provedené části ergodiagnostiky připravené pro lékaře

k odeslání na Úřad práce České republiky. Hlavními rozdíly v těchto verzích je uvádění

diagnóz, používání odborných výrazů a formulace detailů k získání a udržení zaměstnání. Při

používání standardizovaných testů byly potvrzeny jak výhody jejich používání (např. možnost

srovnání výsledků s normami, objektivita hodnocení), tak i jejich nevýhody (např. časová

náročnost, nutnost seznámit se s jejich administrací).
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Title: Occupational Therapy Assessment of People with Guillain-Barré Syndrome in

Productive Age Focusing on Possibilities of their Employment

Abstract:

Guillain-Barré syndrome is an acute inflammatory neuropathy affecting the peripheral

nerves. Its most common symptoms are symmetrical weakness, myalgia, paraesthesia or

dysesthesia, areflexia, and temporary quadruplegia. The syndrome starts affecting lower limbs.

It progresses in the cranial direction which may lead to ventilation insufficiency and autonomic

dysfunctions. It may even affect ability to work of people in productive age. Occupational

therapists may specifically target the employment opportunities of people with Guillain-Barré

syndrome and support them in returning to work as part of occupational therapy interventions

conducted in health and social care institutions or prevocational assessment centers.

This thesis describes the occupational therapy examination in detail with emphasis on

the possibilities of employment of three people in productive age with Guillain-Barré

syndrome. In order to determine abilities that are required for their return to work, interviews,

observations, functional assessments, and selected standardized tests were conducted.

Two versions of reports were produced by these examinations – one for medical staff

and the other one as an example of the occupational therapy report of the prevocational

assessment for the Labor Office of the Czech Republic. The main difference is that the former

focuses on diagnosis and used terminology while the latter focuses on the impact on the

employability and avoid the terminology in favour of understandability. The expected

advantages (e.g. comparability of the results with the standards, the objectivity of the

assessment), and disadvantages (e.g. duration, necessity to adhere to administration guidelines)
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ÚVOD

Guillain-Barré syndrom (dále jen „GBS“) patří mezi akutní získané zánětlivé

neuropatie postihující periferní nervový systém. Vzniká nejčastěji z metabolických příčin

kvůli působení imunologických odchylek, které vyvolávají autoimunitní reakci. Postupně

se objevují neurologické symptomy a poruchy, které bývají vratné, ale mohou ustupovat

pomaleji. Diferenciální diagnostika GBS je rozsáhlá a náročná, ale je potřeba ji dělat velmi

důkladně, rychle a přesně. (Ambler, 2011; Vondrová, 2001; Ehler et al., 2011)

GBS může postihnout člověka v dětském věku, v seniorském věku, ale také

v produktivní fázi života. Klíčovou roli hraje průběh onemocnění a rozsah jeho důsledků.

Od toho se odvíjí prognóza zdravotního stavu i přetrvávající omezení během následujících let.

Jednotlivé dysfunkce mohou mít velký vliv na provádění běžných denních činností, trávení

volného času a opětovnou integraci do pracovního procesu. Postihne-li GBS člověka právě

v produktivním období jeho života, má pacient stále hodně sil pro zotavování. Vyšetření

a případná navazující ergoterapeutická intervence se odvíjí od individuálních potřeb jedinců.

Diagnóza GBS je zajímavá svým neobvyklým průběhem, dobrou prognózou a nepříliš

častým výskytem. Podle Cibulčíka (2016) se roční incidence pohybuje mezi 0,81-1,89

nemocných na 100 000 obyvatel s častějším výskytem u mužů. Jedinci jsou tímto

onemocněním často prakticky odtrženi na několik týdnů až měsíců od rodiny, od práce a všeho,

co mají rádi. Ze zahraniční studie od Royal, Reynolds a Houldena (2009) vyplývá, že se osoby

s GBS chtějí vracet zpět do pracovního procesu a mají zájem o služby předpracovní a pracovní

rehabilitace. Proto byla tato bakalářská práce věnována problematice ergoterapeutického

vyšetření těchto osob, jež je prvním krokem plánování a realizace cesty k úspěšnému návratu

do zaměstnání. (Cibulčík, 2016; Royal, Reynols a Houlden, 2009)

Na základě podrobného ergoterapeutického vyšetření lze určit, kde je třeba sladit

schopnosti jedince s nároky pracovních činností a požadavky prostředí. Díky tomu

ergoterapeut docílí maximální podpory při zlepšení či zachování současné funkční úrovně

jedince pro jeho začlenění do společnosti. Ergoterapeut může klientovi pomoci stát se znovu

soběstačným, zvládat provádět volnočasové aktivity a také ho podpořit v návratu

do zaměstnání. Dále dbá, aby jedinec dokázal jednat bezpečně a nezávisle ve vzájemném

působení jeho osoby, prostředí a smysluplného zaměstnávání. (Jelínková, Krivošíková

a Šajtarová, 2009)
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Motivací k aktivní rehabilitaci nemusí být pouze touha postavit se opět na vlastní nohy

nebo získat nezávislost, ale také schopnost finančně zaopatřit rodinu. A to je dalším z důvodů,

proč osoby s GBS v produktivním věku hledají způsoby, jak se stát znovu práceschopným.

Osoby s disabilitou, tedy i osoby s GBS, mají stejně jako zdraví jedinci „právo

na možnost živit se prací svobodně zvolenou nebo přijatou na trhu práce a v pracovním

prostředí, které je otevřené, inkluzívní a přístupné osobám se zdravotním postižením“ (OSN,

2006). Všichni lidé, včetně osob s disabilitou, mají právo na přípravu ke svobodně zvolenému

povolání. Každý jedinec má právo podnikat a vydělat si na své živobytí prostřednictvím práce.

(Česko, 1993)

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány příčiny GBS, jeho průběh, možnosti

léčby, rehabilitace a péče o pacienty. Dále jsou popsány jednotlivé metody a způsoby

ergoterapeutického vyšetření využitelného u těchto osob.

V praktické části bakalářské práce získávala autorka v rámci podrobného

ergoterapeutického vyšetření využitím různých metod sběru dat informace o třech klientech

s GBS, které tvořily podklad pro tvorbu kazuistik a zpráv, a to vzhledem k jejich pracovnímu

uplatnění.

Cílem bakalářské práce bylo provést podrobné ergoterapeutické vyšetření zaměřené

na možnosti pracovního uplatnění tří osob s GBS v produktivním věku, na třech kazuistikách

ukázat rozdíly v závěrech a doporučeních připravených pro klienta a Úřad práce ČR od těch

určených lékaři a porovnat výstupy odlišných způsobů vyšetření.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Polyneuropatie

Guillain-Barré syndrom patří mezi polyneuropatie, heterogenní skupinu onemocnění

periferního nervového systému. Dochází u nich k poškození velkého množství nervů

a difúzním či vícečetným systémovým poruchám s akutním, subakutním

nebo chronickým průběhem. Polyneuropatie vznikají působením endogenních a exogenních

vlivů. Mezi hlavní příčiny jejich vzniku patří příčiny metabolické, endokrinní, zánětlivé,

hereditární, toxické, idiopatické, ale také orgánová selhání, nutriční deficience a maligní

procesy. (Ambler, 2011)


[…]


Dodržování instrukcí (odmítnutí/zpochybnění

některého z podúkolů):

Využití kvalifikace z povolání:
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Subjektivní:

Stres:

Vnímání zátěže (svalová síla stisku, čití, bolest,

snesitelná / nesnesitelná, intenzita, únava, potřeba

odpočinku, koncentrace, emoce):

Vlastní výkon (spokojenost / nespokojenost, co by

se dalo zlepšit):

Poznámky:

Tato modelová činnost byla inspirována modelovou činností pro kancelářské práce, která

je součástí setu vypracovaného v bakalářské práci Michaely Čermákové (2010).
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Příloha č. 9 Informovaný souhlas

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 1/2

Klinika rehabilitačního lékařství

adresa: Albertov 2049/7, Praha 2, 128 00

Informovaný souhlas

Pro bakalářskou práci: Ergoterapeutické vyšetření osob s Guillain-Barré syndromem

v produktivním věku se zaměřením na pracovní uplatnění

Jméno autorky práce: Anna Drahoňovská

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy a obracím se na Vás s prosbou o spolupráci při realizaci bakalářské práce. Pokud je

Vám 15–65 let, žijete na území České republiky, léčíte se nebo jste prodělal(a) syndrom

Guillain-Barré, máte přetrvávající potíže a plánujete se po dokončení rehabilitace vrátit

do zaměstnání, věnujte prosím pozornost informacím níže. Pokud souhlasíte se zapojením

do realizace praktické části bakalářské práce (popis viz níže), kontaktujte mě a podepište,

prosím, tento informovaný souhlas. Pokud potřebujete pomoc s vyplněním a odesláním

informovaného souhlasu, můžete se obrátit na někoho ve Vašem okolí.

Máte-li dotazy týkající se bakalářské práce, případné spolupráce, oboru ergoterapie atd.,

kontaktujte mě kdykoliv na e-mailovou adresu (viz výše), případně telefonicky v odpoledních

hodinách.

Náplň praktické části práce:

Cílem bakalářské práce je vytvořit závěrečné zprávy z ergoterapeutického vyšetření tří

osob s Guillain-Barré syndromem v produktivním věku zaměřené na možnosti jejich

pracovního uplatnění.

V rámci praktické části budou vypracovány tři kazuistiky osob od 15 do 65 let

s Guillain-Barré syndromem. Budou vybrány první tři osoby, které splní všechna kritéria

výběru (viz výše). Autorka bakalářské práce se s nimi setká v průběhu tří a více setkání (dle

domluvy, včetně místa). Budou zjištěny informace o jejich současném stavu vzhledem

k pracovnímu uplatnění a budou provedeny testy k hodnocení motoriky horních končetin,

pozornosti apod. Po provedení vyšetření a vyhodnocení objektivních testů budou navrženy

individuální krátkodobé i dlouhodobé ergoterapeutické cíle a plány vedoucí k pracovnímu

uplatnění. Dále budou vypracovány návrhy ergoterapeutických intervencí. V případě zájmu
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Vám bude předána zpracovaná závěrečná zpráva. Budou v ní popsána i omezení vzhledem

k Vašemu zdravotnímu stavu, včetně návrhu doporučení zpracovaných přímo pro Vás.

Pro zpracování praktické části bakalářské práce bude využita Vaše zdravotnická dokumentace.

V práci nebudou uváděna jména, osobní údaje, ani informace, které si nebudete přát zveřejnit.

2/2

Prohlášení:

1. Já, níže podepsaný(á), souhlasím s vyšetřením mé osoby a poskytováním informací

v rámci realizace praktické části bakalářské práce a případných dalších publikací.

Moje účast zde je dobrovolná.

2. Obdržel(a) jsem informace o průběhu zpracování a cíli bakalářské práce. Měl(a) jsem

možnost klást doplňující otázky.

3. Souhlasím, aby studentka nahlížela do mé zdravotnické dokumentace.

4. Během spolupráce budu o sobě studentce podávat pouze pravdivé informace a budu

se snažit podat maximální možný výkon při testování.

5. Souhlasím, aby byly anonymizované výsledky mého vyšetření publikovány.

6. Souhlasím s publikováním případné fotodokumentace.

7. Souhlasím s tím, že videodokumentace vybraných částí vyšetření slouží pouze

ke studijním účelům studentky a nebude nikde zveřejňována.

8. Porozuměl(a) jsem tomu, že si případné cestovní náklady pro účely spolupráce hradí

obě strany samostatně.

9. Informovaný souhlas bude vyhotoven ve dvou stejnopisech. Jeden bude ponechán mně

a druhý obdrží autorka bakalářské práce.

Souhlasím* - nesouhlasím* s mou účastí na realizaci výše zmíněné bakalářské práce.

Souhlasím* - nesouhlasím* s publikováním mých anonymizovaných výsledků vyšetření

včetně fotodokumentace.

Mám* - nemám* zájem o předání závěrečné zprávy z provedeného vyšetření.

* nehodící se škrtněte

Jméno a příjmení:

E-mail:

Telefonní číslo:

V …………… dne ……………… V …………… dne ………………

podpis osoby s Guillain-Barré syndromem: podpis autorky bakalářské práce:

………………………… ……………………….
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Příloha č. 10 Formuláře pro vyšetření čití horních a dolních končetin

Tab. č. 8.10.1 Formulář pro vyšetření čití horních končetin – vlastní zdroj
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Tab. č. 8.10.2 Formulář pro vyšetření čití dolních končetin – vlastní zdroj
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Příloha č. 11 Vizuální analogová škála bolesti

Obr. č. 8.11.1 Vizuální analogová škála bolesti – vlastní zdroj