Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Anna Drahoňovská

Název práce: Ergoterapeutické vyšetření osob s Guillain-Barré syndromem v produktivním věku se zaměřením na možnosti jejich pracovního uplatnění

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová

Oponent práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Akademický rok: 2019/2020

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je velmi pěkně strukturovaná. Je rozdělena do teoretické (41 stran) a praktické části (15 stran). Obsahuje také řadu rozsáhlých příloh (72 stran), které jsou zde však nezbytné právě v takovém rozsahu i pro naplnění stanovených cílů. Kapitoly na sebe plynule navazují a jsou uspořádány v logickém pořadí. Téma se zabývá možnostmi podrobného ergoterapeutického vyšetření osob s Guillain-Barré syndromem v produktivním věku se zaměřením na možnosti jejich pracovního uplatnění.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psána čtivě, bez chyb a překlepů, obsah je srozumitelný. Autorka využívá správně odbornou terminologii. Autorka své dílo zpracovala velmi kvalitně i po grafické a estetické stránce, do které pro přehlednost a jasnost sdělení zakomponovala i řadu obrázků, tabulek a grafů, které řádně označila. Rozsah práce (zejména příloh) je velmi obsáhlý, což je však v tomto případě skutečně nezbytné vzhledem k cílům práce. Autorka v celé práci řádně cituje použité zdroje, které rovněž všechny uvádí v seznamu použité literatury. Ten obsahuje jen drobné chyby (pouze zaměnila pořadí jména a příjmení u třetích autorů).

3. Cíl práce

Cíle práce si autorka stanovila jasně, srozumitelně a adekvátně a to takto:

*„Hlavním cílem bakalářské práce bylo **provést podrobné ergoterapeutické vyšetření zaměřené na možnosti pracovního uplatnění tří osob s GBS v produktivním věku.***

*Vedlejším cílem práce bylo **na třech kazuistikách zaměřených na pracovní uplatnění klientů s GBS ukázat rozdíly v závěrech a doporučeních od ergoterapeuta určených samotnému klientovi a Úřadu práce ČR od těch adresovaných lékaři klienta.***

*Dalším cílem této bakalářské práce bylo **porovnat výstupy odlišných způsobů vyšetření.***“

Všechny stanovené cíle řádně naplnila. Výsledky své práce velmi pěkně a srozumitelně prezentuje, což je i vzhledem k cílům práce stěžejní.

4. Přehled problematiky

Autorka v práci citovala celkem 108 zdrojů, z toho 33 zahraničních. Splnila tedy požadavky na bakalářskou práci. Mohla v ní více využívat zahraniční zdroje v textu a snažit se v jednotlivých kapitolách využívat více různých zdrojů, ale vzhledem k potížím najít vhodnou a aktuální ergoterapeutickou literaturu týkající se přímo problematiky této bakalářské práce to považují i tak za plně dostačující. V diskuzi správně porovnávala své získané poznatky z realizace praktické části práce s informacemi podloženými literaturou. Informace, které sama popsala v teoretické části práce, plně využila ke kvalitnímu zpracování zbývajících částí práce.

5. Metody zpracování práce

Autorka pro zpracování své práce zvolila naprosto adekvátní a vhodné cíle. Stanovila si správně cíle práce i základní otázky této práce. Formou tří kazuistik osob s Guillain-Barré syndromem, které si byla sama schopná sehnat, velmi zdařile využila k naplnění všech stanovených cílů. Metody sběru dat, které pro jejich zpracování využila, správně a důkladně diskutovala.

6. Přínos pro praxi

Zpracovaná bakalářská práce je využitelná v praxi (díky vypracovaným formulářům a modelovým činnostem využitelným v klinické praxi i s jinou cílovou skupinou) i v rámci výuky ergodiagnostiky a pracovní rehabilitace. Práce byla již nyní využita pro názornou ukázkou rozdílů v podobě zpracovaných závěrů a doporučení určených pro lékaře/zdravotníky a pro osoby bez zdravotnického vzdělání/zaměstnance Úřadu práce ČR. Možnost pročíst si tyto dvě verze studenti velmi oceňovali. Téma je originální a inovativní zejména výběrem cílové skupiny probandů, kterým by ergoterapeuti rozhodně měli co nabídnout právě i z hlediska jejich pracovního uplatnění.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala schopnost samostatně si nastudovat velké množství informací, provést podrobné ergoterapeutické vyšetření zaměřené na možnosti pracovního uplatnění osob s méně obvyklou diagnózou s využitím nejrůznějších standardizovaných testů i dalších metod sběru dat. Domnívám se, že náročnost zpracování této práce převyšovala požadavky na bakalářskou práci.

8. Výsledky a jejich analýza

Autorka výsledky své práce velmi přehledně, strukturovaně prezentovala. Pro ilustraci a usnadnění pochopení popisovaných informací text vhodně prokládala obrázky, vlastními fotografiemi pořízenými během přímé práce s jejími probandy, tabulky a grafy. Výsledky řádně interpretovala. Diskutovala je a uvedla i limitace své práce.

9. Závěry práce a doporučení

Závěry své práce velmi pěkně a správně popisuje v kapitole 2.3.2 Shrnutí k základním otázkám práce. Navržená doporučení jsou adekvátní, realizovatelná a některá i již prováděná v praxi (využívání práce v rámci výuky studentů ergoterapie i v klinické praxi).

10. Přístup ke zpracovanému tématu (hodnotí pouze vedoucí práce)

Studentka ke zpracování své práce přistupovala velmi zodpovědně. Využívala průběžně konzultací s vedoucí práce a to osobních i distančních. Snažila se vždy pečlivě zpracovat všechny připomínky do jednotlivých částí práce. Aktivně si vyhledávala zdroje ke zpracování všech kapitol své práce. Byla schopna si i sama zajistit všechny probandy pro své kazuistiky, což nebylo vůbec snadné.

11. Shrnutí hodnocení

Předkládaná bakalářská práce je **velmi kvalitně zpracovaná**. Výstupy práce jsou již nyní s úspěchem a velmi dobrou odezvou využívány v klinické praxi i v rámci výuky (zejména studentů ergoterapie v rámci předmětu Ergodiagnostika a pracovní rehabilitace). Studentka provedla podrobné ergoterapeutické vyšetření tří osob s Guillain-Barré syndromem v produktivním věku se zaměřením na možnosti jejich pracovního uplatnění. Vypracovala z nich tři kazuistiky - pro každou vypracovala jednu verzi závěru, doporučení a silných a slabých stránek pro klienta a Úřad práce, druhou verzi adresovala lékaři či dalším zdravotnickým pracovníkům, aby na tom ukázala rozdíly v podobě zpracování těchto verzí tak, jak se to v praxi musí dělat při ergodiagnostikách i z hlediska GDPR. V rámci vyšetření využila nejrůznější metody sběru dat (standardizované i nestandardizované hodnotící nástroje, modelové činnosti, pozorování, rozhovory). **Vzhledem ke kvalitě odevzdané bakalářské práce, její využitelnosti v praxi a naplnění adekvátně stanovených cílů práce navrhuji hodnocení „výborně“.**

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) Jste v kontaktu s klienty, které jste vyšetřovala? Jaká byla jejich zpětná vazba na Vaše zprávy? Jsou v současné době již zaměstnaní?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum vypracování posudku: 11.6.2020

Podpis: